



Mødetitel	8. møde i Programstyregruppen for udbredelse af dosispakket medicin	MedCom
Mødedato	Tirsdag den 3. september 2024	Forskerparken 10 5230 Odense M
Tidspunkt	Kl. 12.00-15.00	Tlf: +45 6543 2030
Sted	KL, Weidekampsgade 10, 2300 København S	www.medcom.dk
Deltager	Anne-Mette Falkenberg Andgren, forløbskoordinator, Bispebjerg Hospital David William Schou, fuldmægtig, Indenrigs- og Sundhedsministeriet Dorthe Eberhardt Søndergaard, vicedirektør, Styrelsen for Patientsikkerhed Iben Vitved, Lægemiddelstyrelsen Jane Holm, chefrådgiver, Danske Regioner Jan Nybo, chef for Det Nære Sundhedsvæsen, Aalborg Universitetshospital Klaus Roelsgaard, overlæge, Formand for Klinikerforum, Region Midtjylland Lars Hulbæk, direktør, MedCom Lars Seidelin Knutsson, sektionsleder, Sundhedsdatastyrelsen Lena Skov Andersen, kredskonsulent, Danmarks Apotekerforening Lise Høyer, praktiserende læge og medlem af PLO's bestyrelse Martin Bagger Brandt, chefkonsulent, PLO Ole Bertram Andersen, chefkonsulent, Aalborg Kommune Poul Erik Kristensen, chefkonsulent, KL (ny styregruppeformand) Stine Mieth-Waldorff, afdelingsleder, Københavns Kommune Stine Skaaning Vestergaard, Sundhedsstyrelsen Susanne Dyremose, teamleder, Gladsaxe Kommune Søren Hellener, chefkonsulent, Danmarks Apotekerforening Ulrikke Bryde-Nielsen, PLO Iben Søgaard, projektmedarbejder, MedCom Marianne Nielsen, konsulent, MedCom Karina Hasager Hedevang, projektleder, MedCom	

Dagsorden:	
1	Godkendelse af dagsorden og herunder nyt siden sidst v. Poul Erik Kristensen, KL <ul style="list-style-type: none">> Ny organisering i programstyregruppen, efter at Nanna Skovgaard har fratrukket sin stilling som kontorchef i KL.
2	Opfølgning fra sidste møde v. Karina Hasager Hedevang, MedCom <ul style="list-style-type: none">> Statistiktallene er nu tilgængelige på eSundhed. Der mangler stadig et grafisk layout. Tilbage melding fra SDS på den del.
Godkendelsespunkter	
3	Godkendelse af midtvejsstatus på projektet. <ul style="list-style-type: none">> Midtvejsstatus over de 19 anbefalinger fra MUUSMANN-rapporten<ul style="list-style-type: none">• MedCom og KL har lavet en midtvejsstatus over de 19 anbefalinger i MUUSMANN-rapporten samt lavet fokuspunkter for projektet frem til projektafslutning ultimo 2025.• MedCom fremlægger midtvejsstatus og fokuspunkter på mødet.

4	<p>Godkendelse af 'Flowchart til hospitalspersonale ved ændringer i dosispakket medicin'. Bilag 1 vedlagt</p> <ul style="list-style-type: none"> > Flowchart til hospitalspersonale er blevet opdateret efter kommentarer fra regionerne. Den er efterfølgende blevet gennemgået i den Tværsektorielle arbejdsgruppe og indstilles hermed til godkendelse i Programstyregruppen.
5	<p>Godkendelse af, at Programstyregruppen sender en formel henvendelse til Sundhedsstyrelsen, med ønske om præcisering i "Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler" ift., om disse må dosispakkes.</p> <ul style="list-style-type: none"> > Det fremgår ikke tydeligt af https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9523 afsnit 3, hvordan afhængighedsskabende lægemidler håndteres, herunder om de kan dosispakkes. Der indstilles til, at Programstyregruppen sender en formel henvendelse til Sundhedsstyrelsen, der sammen med Styrelsen for Patientsikkerhed, kan præcisere, hvilke retningslinjer der skal være overholdt, når afhængighedsskabende lægemidler skal dosispakkes.
6	<p>Godkendelse af risikolog</p> <ul style="list-style-type: none"> > Gennemgang af opdateret risikolog
Orienteringspunkt	
7	<p>Orientering om færdiggørelse af første version af 'Best Practice'.</p> <ul style="list-style-type: none"> > Der har været nedsat en mini-arbejdsgruppe, bestående af repræsentanter fra den Tværsektorielle arbejdsgruppe, til udarbejdelse af udkast til 'Best Practice'. Udkast til 'Best Practice' er efterfølgende blevet gennemarbejdet i den Tværsektorielle arbejdsgruppe. > Status for arbejdet med 'Best Practice' fremlægges.
Drøftelsepunkter	
8	<p>Kommunikationsplan v. Karina Hasager Hedevang, MedCom</p> <ul style="list-style-type: none"> > Hvordan får vi kommunikeret vores materiale ud? > KL har meddelt kommunerne, at der skal være minimum én kontaktperson i hver kommune, som MedCom løbende kan orientere omkring projektet. > Hvordan får parterne i projektet formidlet materiale ud? > Dialog om udarbejdelse af en kommunikationsplan, så parterne hver især bliver ansvarlige for kommunikation ud i egen sektor.
9	<p>Projektafslutning ultimo 2025 v. Karina Hasager Hedevang, MedCom</p> <ul style="list-style-type: none"> > Projektet afsluttes ultimo 2025 > Hvilke aktiviteter er vi vedvarende nødt til at blive ved med at have i projektet? <ul style="list-style-type: none"> • Fra projekt til basisopgave i MedCom
10	<p>Eventuelt</p> <ul style="list-style-type: none"> > Emner til næste møde > Næste møde afholdes torsdag den 5. december 2024 i KL

Dagsorden:

1. Godkendelse af dagsorden v. Poul Erik Kristensen, KL

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Godkender dagsordenen

2. Opfølgning fra sidste møde v. Karina Hasager Hedevang, MedCom

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Tager opfølgning fra sidste møde til efterretning

Sagsfremstilling

Statistiktallene er nu tilgængelige på eSundhed. Der mangler stadig et grafisk layout. Tilbage melding fra SDS på den del.

Godkendelsespunkter:

3. Godkendelse af midtvejsstatus på projektet.

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Godkender midtvejsstatus samt fokuspunkter for resten af projektperioden.

Sagsfremstilling

MedCom fremlægger midtvejsstatus for de 19 anbefalinger i MUUSMANN-rapporten. Midtvejsstatus er udarbejdet i samarbejde med KL og fremlagt for Tværsektoriel arbejdsgruppe på møde den 27. august 2024.

Midtvejsstatus og fokuspunkter fremlægges på mødes.

4. Godkendelse af "Flowchart til hospitalspersonale ved ændringer i dosispakket medicin" *Bilag 1.*

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Godkender "Flowchart for sygehuspersonale ved ændringer i dosispakket medicin"

Sagsfremstilling

På forrige styregruppemøde blev det besluttet, at 'Flowchart til hospitalspersonale ved ændringer i dosispakket medicin' skulle sendes til kommentering i regionerne. Det har dokumentet været, og på sidste programstyregruppemøde gav Danske Regioner en tilbage melding på, hvordan processen har været.

Programstyregruppen besluttede, at den videre proces med tilretning af dokumentet skulle ligge i den Tværsektorielle arbejdsgruppe, hvorefter det indstilles til godkendelse i Programstyregruppen.

MedCom har tilrettet dokumentet, og det reviderede dokument er blevet gennemgået på det Tværsektorielle arbejdsgruppemøde den 27. august 2024 og indstilles hermed til godkendelse i Programstyregruppen.

Efterfølgende skal det sendes ud til regionerne/sundhedsklyngerne med et følgebrev.

5. Godkendelse af, at Programstyregruppen sender en formel henvendelse til Sundhedsstyrelsen, med ønske om præcisering i "Vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler" ift., om disse må dosispakkes.

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen

- > Godkender, at der sendes en formel henvendelse til Sundhedsstyrelsen om præcisering af, hvilke retningslinjer der skal være overholdt, når afhængighedsskabende lægemidler skal dosispakkes

Sagsfremstilling

Mange læger er i tvivl om, hvorvidt de må lave dosisrecepter på afhængighedsskabende lægemidler, medmindre det er som led i en udtrapning.

Det fremgår ikke tydeligt af <https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9523>, afsnit 3, hvordan afhængighedsskabende lægemidler håndteres, herunder om de kan dosispakkes. Hvis vi fortsat ønsker en vækst i antal borgere på dosispakket medicin, er det vigtigt at få præciseret, hvordan den fremadrettede arbejdsgang skal være ved ordination af afhængighedsskabende lægemidler? Hvilke krav er der til lægen og opfølgningen? Hvordan kan det gøres patientsikkert og forsvarligt ved dosispakket medicin.

I <https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9523> afsnit 3.2.3 står der følgende:

"Dosisdispensering af benzodiazepiner m.v. vil i de fleste tilfælde være uforenelig med kravet om, at behandlingen skal være så kortvarig som muligt og skal derfor i hovedreglen ikke anvendes, medmindre der er tale om behandling af epilepsi, eller dosisdispenseringen anvendes som led i en kontrolleret udtrapning".

Den Tværsektorielle arbejdsgruppe indstiller, at Programstyregruppen retter en formel henvendelse til Sundhedsstyrelsen, med ønske om en præcisering af afsnit 3 omkring dosispakning af afhængighedsskabende lægemidler.

6. Godkendelse af risikolog v. Karina Hasager Hedevang

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen

- > Godkender opdateret risikolog

Risikobeskrivelse	Konsekvens	Ejer/ansvarlig for modforanstaltning (organisation eller funktion)	Status: Rød Gul Grøn	Korrigerende handlinger hvis status er i rød
Anbefaling #5 <i>Kommunerne bør tilgå dosispakket medicin som et forandringsprojekt</i>	En del læger oplever, at de ikke får henvist borgere til dosispakket medicin. Det er vigtigt, at kommunerne fastholder presset ift. at få flere borgere på dosispakket medicin, men også at de kommuner der endnu ikke er i gang, får opstartet et samarbejde med almen praksis.	98 kommuner/KL		MedCom har, på baggrund af statistikken, taget kontakt til de kommuner, der ligger lavest ift. fremgangen af antal borgere på dosispakket medicin. MedCom har udarbejdet implementeringsguide til kommunerne, som er sendt ud til alle 98 kommuner. Derudover har MedCom i samarbejde med KMD og Systematic afholdt webinarer om håndtering af dosispakket medicin i eget EOJ-system.
Pakkeapotekernes kapacitet	Der blev på sidste Programstyregruppemøde rejst en bekymring omkring pakkeapotekernes kapacitet.	Apotekerforeningen		Apotekerforeningen redegjorde for pakkeapotekernes indkøb af 10 nye pakkemaskiner på sidste møde. Det forventes, at de kan løse den kapacitetsudfordring, der var før sommerferien.
Anbefaling #4 <i>Iværksæt dialog med hospitaler og andre aktører i regi af nye sundhedsklynger</i>	Hvis sygehusene ikke forholder sig til borgerens dosispakke medicin ved udskrivning, lander opgaven på egen læges bord.	Hver region /sundhedsklyngerne		Flowchart for sygehuspersonale er indstillet til godkendelse i Programstyregruppen. Efter godkendelse skal det sendes ud til Sundhedsklyngerne.
Restordreproblematik	Der opleves UTH'er på restordreproblematikken. Problemet opstår, hvis apoteket giver lægen besked om, at præparatet er i restordre. Lægen får ikke lavet ny recept på et andet præparat, apoteket pakker ny rulle – uden det præparat, der er i restordre. Der kommer ikke en ændringsmarkering på FMK.	PLO/Apotekerforeningen		Den Tværsektorielle arbejdsgruppe har udarbejdet en vejledning til, hvordan parterne skal agere, når noget er i restordre.

Anbefaling #8 <i>Undervisning af almen praksis</i>	Der er stadig læger, der ikke ønsker at sætte borgere på dosispakket medicin	PLO		MedCom har i samarbejde med LPS'erne afholdt webinar med undervisning i eget system. Er der behov for yderligere tiltag ift. almen praksis?
Anbefaling #3 <i>Der bør kigges på tiltag, der evt. kan overflødiggøre kravet om samtykke fra borgerne til dosispakket medicin</i>	Det bør vurderes, om kommunerne må gå ind og betale for gebyret for borgerne	KL		Der arbejdes på 2 forskellige finansieringsmodeller. Disse fremlægges for Programstyregruppen på næste styregruppemøde
	Vi møder gentagne gange kommuner, der fortæller, at borgeren vælger dosispakket medicin fra pga. de meromkostninger, der er forbundet med dosispakket medicin. Det er både pakkegebyret, men også leveringsomkostningerne .	Apotekerforeningen		

Orienteringspunkt:

7. Orientering om arbejdet med 'Best Practice'.

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Tager orientering om arbejdet med 'Best Practice' til efterretning.

Sagsfremstilling

Første udkast af 'Best Practice' er udarbejdet af mini-arbejdsgruppe under den Tværsektorielle arbejdsgruppe. Udkast til 'Best Practice' er efterfølgende blevet gennemarbejdet på møde i den Tværsektorielle arbejdsgruppe og afventer sidste revidering inden første version af 'Best Practice' er klar til udsendelse.

Drøftelsepunkter:

8. Kommunikationsplan v. Karina Hasager Hedevang

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Drøfter hvordan vi får kommunikeret vores materiale ud til alle parter og sektorer.

Sagsfremstilling

Det er vigtigt, at vejledninger og andet materiale kommer ud at leve. Det skal drøftes, om der er behov for, at der laves en kommunikationsplan ift. hvem der er ansvarlig for videreformidling i hver sektor.

- > KL har meddelt kommunerne, at der skal være minimum én kontaktperson i hver kommune, som MedCom kan kommunikere med på KL's vegne.
- > Hvordan får parterne formidlet materiale og andet information ud til slutbrugerne, herunder også til Sundhedsklyngerne?

9. **Projektafslutning ultimo 2025** v. Karina Hasager Hedevang, MedCom

Indstilling

Det indstilles, at Programstyregruppen:

- > Drøfter, hvad der skal ske med de forskellige indsatser, når projektet afsluttes ved udgangen af 2025.

Sagsfremstilling

Det er et stort projekt i MedCom med en ekstern finansiering. Hvad skal der ske, når projektet afsluttes? Vi kan med fordel allerede nu starte drøftelsen af, hvilke aktiviteter vi vedvarende bliver nødt til at fastholde, samt hvilke aktiviteter der allerede er implementeret, og derfor ikke behøver den store bevågenhed efter projektafslutningen.

10. **Eventuelt**

- Emner til næste møde
- Næste møde afholdes torsdag den 5. december 2024 i KL